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Abstrakt

Úvod: Porucha trupové stabilizace je častou příčinou bolestí zad (chronic low back pain

= CLBP). Zlepšení trupové stabilizace může zmírnit bolesti páteře.

Cíl: Zjistit efekt přístroje OhmTrak (OT) při nácviku trupové stabilizace dle Dynamické

Neuromuskulární Stabilizace (DNS) u pacientů s CLBP.

Metodika: Jednostranně zaslepená randomizovaná klinická studie. Vyšetřující nevěděl,

do jaké skupiny proband patří. 20 pacientů s CLBP bylo náhodně rozděleno do 2 skupin.

10 pacientů zařazených do experimentální skupiny podstoupilo šestitýdenní ambulantní

rehabilitaci 1x týdně pod vedením fyzioterapeuta se zaměřením na nácvik optimální

stabilizace trupu podle konceptu DNS. Pacienti byli edukováni v autoterapii s přístrojem

OT, kterou prováděli 15 minut 5x týdně. Pacienti kontrolní skupiny podstoupili stejný

rehabilitační program o stejné délce a frekvenci. Autoterapii prováděli doma bez přístroje

OT. Před začátkem a na konci terapie všichni pacienti obou skupin podstoupili vyšetření

schopnosti aktivovat břišní stěnu pomocí přístroje DNS Brace. Pro subjektivní hodnocení

bolesti CLBP vyplnili všichni pacienti na začátku a na konci studie dotazník Oswestry

Disability Index (ODI)

Výsledky: Po ukončení intervence nebyla identifikována signifikantní změna ve

schopnosti aktivovat břišní stěnu ani u kontrolní ani u experimentální skupiny. U skupiny

experimentální došlo ke statisticky významnému snížení bolesti hodnocené pomocí ODI

(p=0.004), u skupiny kontrolní bylo zlepšení na hranici statistické významnosti

(p=0.050).

Závěr: Pilotní studie potvrzuje pozitivní efekt stabilizačního cvičení dle konceptu DNS

na bolest u pacientů s CLBP, a to zejména při využití pomůcky OT v rámci autoterapie.

Šestitýdenní DNS terapie s autoterapií neměla signifikantní vliv na schopnost aktivovat

břišní stěnu. Významným limitem studie je malý počet probandů v obou skupinách.
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Abstract

Introduction: Impaired trunk stabilization is a frequent cause of chronic low back pain

(CLBP). Trunk stabilization training can reduce back pain.

Aim: To determine the effect of the OhmTrak (OT) trunk stabilization training device

following Dynamic Neuromuscular Stabilization (DNS) principles in patients with

CLBP.

Methods: A single-blind randomized clinical trial. The investigator did not know to

which group the participant belonged. 20 patients with CLBP were randomly divided into

2 groups. 10 patients included in the experimental group underwent six-week DNS

training focusing on optimal trunk stabilization. The participants had a treatment session

with a physiotherapist once a week. Experimental group patients were educated in self-

treatment with the OT device which they performed for 15 minutes 5 times a week. The

control group patients (n=10) underwent the same rehabilitation program of the same

duration and frequency including the self-treatment. Control group participants

performed self-treatment without the OT device. Before the start and at the end of the 6

weeks therapy program the ability to activate the abdominal wall was assessed using DNS

Brace device in all participants from both groups. All patients from both groups

completed the Oswestry Disability Index (ODI) questionnaire at the beginning and at the

end of the study to evaluate subjective pain perception.

Results: After the end of the 6 weeks therapy program no significant change in the ability

to activate the abdominal wall was identified both in the control and the experimental

groups. In the experimental group statistically significant pain reduction was identified

using the ODI (p=0.004). In the control group the improvement was statistically

borderline (p=0.050).

Conclusion: The pilot study confirms positive effect of DNS stabilization exercises on

pain in patients with CLBP, especially when using the OT device as a part of self-

treatment. Six-week DNS treatment with self-treatment had no significant effect on the

ability to activate the abdominal wall. The small number of participants is the major limit

of this study.
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SEZNAM ZKRATEK

CLBP chronic low back pain

(chronický vertebrogenní algický syndrom bederní páteře)

CNS centrální nervový systém

CT computed tomography

(počítačová tomografie)

DNS dynamická neuromuskulární stabilizace

EMG elektromyografie

ES erector spinae

(autochtonní zádové svaly)

IAP intraabdominal pressure

(nitrobřišní tlak)

LD latissimus dorzi

(široký sval zádový)

m. musculus

(sval)

MRI magnetic resonance imaging

(magnetická rezonance)

ODI Oswestri Disability Index

OT OhmTrak (Ohm Belt)

OI m. obliquus internus abdominis

(zevní šikmý sval břišní)

OE m. obliquus externus abdominis

(vnitřní šikmý sval břišní)

PBU Pressure biofeedback Unit

(tlakový biofeedback)
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RA m. rectus abdominis

(přímý sval břišní)

TrA m. transversus abdominis

(příčný sval břišní)

UZ ultrazvuk

QL m. quadratus lumborum

(čtyřhranný sval bederní)
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ÚVOD

Chronické bolesti bederní páteře postihují jedince všech věkových kategorií

s roční incidencí 15 až 45 %, celoživotní pak 60 až 90 % (Hakl, 2018). Navzdory pokroku

nových diagnostických přístupů, screeningových metod, i nových cílenějších přístupů,

zůstává léčba pro klinické lékaře i fyzioterapeuty stále velkou výzvou (Vlaeyen, 2018).

Pod pojem vertebrogenní algický syndrom totiž můžeme zařadit široké spektrum pacientů

s multikauzální etiologií, jejichž klinické obrazy často již sekundárně změněného

pohybového aparátu jsou nadmíru pestré. Když vezmeme v potaz fakt, že bolest je

výrazně subjektivní a interindividuální vjem, dojdeme k závěru, že dva totožní pacienti

prakticky neexistují (Mokhtarzadeh, 2012a; Borestein, 2012).

Přibližně 90 % chronických bolestí bederní páteře bývá nespecifických s

nejčastější příčinou dysfunkce trupového svalstva (Zhang, 2021; Kahere, 2020). Vlivem

svalové dysbalance totiž dochází mezi jednotlivými segmenty k hypermobilitě, nebo

k abnormálně sníženému rozsahu. To následně vede k útlaku nervových tkání, případně

deformaci pasivních komponent jako jsou ligamenta, kloubní pouzdra či obratlová těla

včetně meziobratlových disků. Všechny tyto struktury obsahují množství nociceptorů,

které vysílají aferentními vlákny informace do CNS, kde jsou interpretovány jako bolest.

Při přetrvávajícím nociceptivním dráždění pak vzniká bolest chronická. Pacienti

s chronickou bolestí bederní páteře mají také zhoršenou propriocepci, což vede

k opožděné a zhoršené posturální reakci na náhlou destabilizaci postury. S nedostatečnou

posturální stabilitou tak vzrůstá pravděpodobnost další traumatizace struktur bederní

páteře (Brumagne, 2000; Gill, 1998; Vacek, 2011; Panjabi, 1992a).

Pozitivní vliv na úlevu od bolestí má posílení hlubokých stabilizátorů páteře a

zajištění jejich koordinace v souhře s bránicí, ventrální muskulaturou a pánevním dnem

(Chang, 2015; Kolář, 2005). V praxi se však často setkáváme s tím, že je takové cvičení

pro pacienty těžko uchopitelné. Pacienti potřebují opakované korekce a zpětnou vazbu od

svých terapeutů, což je skutečnost, kterou bychom se v rámci autoterapie měli snažit spíše

eliminovat. Tuto zpětnou vazbu jsme tak v autoterapii poskytli jedné skupině probandů

pomocí přístroje OhmTrak. Cílem této práce bylo porovnat v odstupu 6 týdnů, zda

probandi s přístrojem OhmTrak, který monitoruje schopnost aktivace břišní stěny a

nepřímo tak troupovou stabilizaci, dosahovali v terapii lepších výsledků než probandi bez

možnosti zpětné vazby.
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1 VERTEBROGENNÍ ALGICKÝ SYNDROM

Zkoumání bolestí páteře sahá až do starověkého Egypta, Řecka a Říma do období

asi 460 let před Kristem, kdy proslulí Hippokrates a Galén, zakladatelé moderní lékařské

vědy, popsali základní anatomii páteře a její patologie. Kromě zlomenin obratlových těl

a jejich dislokací popsali i herniaci disku nebo jiné deformity (Oxland, 2015). Dnes je

vertebrogenní problematika prostudována do větších detailů. Mezi vertebrogenní obtíže

řadíme poranění ligament nebo svalů, protruze či výhřez meziobratlové ploténky,

anatomické anomálie, spinální stenózu, systémové infekční nebo onkologická

onemocnění, viscerální onemocnění a další (Kolář, 2006).


[…]


2) skupina kontrolní – bude cvičit bez přístroje OhmTrak

Cílem je porovnat efekt DNS autoterapie (tzn. cvičení v domácím prostředí) s přístrojem

a bez. Účastníci výzkumu budou náhodně rozděleni do těchto dvou skupin, tak, že si před

začátkem terapií vylosují číslo z obálky. Po vylosování budou pacienti obou skupin

absolvovat vstupní vyšetření pomocí DNS Brace. Je to bezbolestná neinvazivní metoda,

při které se hodnotí, schopnost aktivace trupového svalstva. Dále pacienti vyplní dotazník

ODI (Oswestry Disability Index). Pacienti dostanou také deníček, kam si budou

zaznamenávat frekvenci cvičení doma – ideálně 5x týdně alespoň 15 minut. Účastníci

budou docházet na pravidelné terapie s vyškolenými fyzioterapeuty po dobu 6 týdnů pro

kontrolu správného provádění cvičení. Na konci studie bude po 6 týdnech znovu

provedeno vyšetření pomocí DNS Brace a bude vyplněn dotazník ODI.

Informace o účastníkovi výzkumu:

jméno a příjmení:

datum narození:

telefon:

e-mail:

Prohlášení

Já níže podepsaný/-á potvrzuji, že

a) jsem se seznámil/-a s informacemi o cílech a průběhu výše popsaného výzkumu (dále

též jen „výzkum“);

b) dobrovolně souhlasím s účastí své osoby v tomto výzkumu;

c) rozumím tomu, že se mohu kdykoli rozhodnout ve své účasti na výzkumu

nepokračovat;

d) jsem srozuměn s tím, že jakékoliv užití a zveřejnění dat a výstupů vzešlých z

výzkumu nezakládá můj nárok na jakoukoliv odměnu či náhradu, tzn. že veškerá

oprávnění k užití a zveřejnění dat a výstupů vzešlých z výzkumu poskytuji

bezúplatně. Veškerá data budou zpracována anonymně.

Zároveň prohlašuji, že

a) souhlasím se zveřejněním anonymizovaných dat a výstupů vzešlých z výzkumu a s

jejich dalším využitím;

b) souhlasím se zpracováním a uchováním osobních a citlivých údajů v rozsahu v tomto

informovaném souhlasu uvedených ze strany Univerzity Karlovy, 2. lékařské
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fakulty, IČ: 00216208, se sídlem: V Úvalu 84, 15006, Praha 5, a to pro účely

zpracování dat vzešlých z výzkumu, pro účely případného kontaktování z důvodu

zpracování dat vzešlých z výzkumu či z důvodu nabídky účasti na obdobných akcích

a pro účely evidence a archivace; a s tím, že tyto osobní údaje mohou být poskytnuty

subjektům oprávněným k výkonu kontroly projektu, v jehož rámci výzkum

realizován;

c) jsem seznámen/-a se svými právy týkajícími se přístupu k informacím a jejich ochraně

podle § 12 a § 21 zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně

některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, tedy že mohu požádat Univerzitu

Karlovu v Praze o informaci o zpracování mých osobních a citlivých údajů a jsem

oprávněn/-a ji dostat a že mohu požádat Univerzitu Karlovu v Praze o opravu

nepřesných osobních údajů, doplnění osobních údajů, jejich blokaci a likvidaci.

Výše uvedená svolení a souhlasy poskytuji dobrovolně na dobu neurčitou až do odvolání

a zavazuji se je neodvolat bez závažného důvodu spočívajícího v podstatné změně

okolností.

Vše výše uvedené se řídí zákony České republiky, s výjimkou tzv. kolizních norem, a

bude v souladu s nimi vykládáno, přičemž případné spory budou řešeny příslušnými

soudy v České republice.

Potvrzuji, že jsem převzal/a podepsaný stejnopis tohoto informovaného souhlasu.

Potvrzuji také, že v případě, že budu mít k dispozici pomůcku Ohm Belt ji ihned po

ukončení terapií vrátím v nepoškozeném stavu.

Dne:

Podpis:
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Příloha č. 4

SOUHLAS S POŘÍZENÍM A POUŽITÍM FOTOGRAFIÍ/AUDIO/VIDEO

ZÁZNAMŮ

v souladu s ust. § 84 a násl. zák. č. 89/2012 Sb., Občanského zákoníku a čl. 7

GDPR

Já, níže podepsaný/á:

Jméno a příjmení: ..........................................................................

Datum narození: .............................................................................

Trvalé bydliště: ..............................................................................

Souhlasím s tím, aby byly vytvořeny fotografie nebo audio/video záznamy mé osoby

(dále jen materiál). Dále souhlasím s užitím pořízených fotografií a audio/video

materiálů, ať už v podobě hmotné či digitalizované (nehmotné), pro účely zpracování

diplomové práce.

Byl/a jsem dále informován/a, že:

1. Fotografie nebo audio/video materiály budou pořizovány s anonymitou, v případě

výskytu obličeje bude tento na záznamech kompletně rozmazán.

2. Pořizovatel je oprávněn poskytnout licenční oprávnění k užití fotografií a

audio/video materiálů jako svých autorských děl třetím osobám, a to zejména

pro účely redakční (tzn. uveřejňování v odborném tisku) a komerční.

Souhlasím s tím, že fotografie a audio/video materiály mohou být změněny, použity

jako součást díla souborného nebo může být použita pouze jejich část.

Prohlašuji, že jsem si vědom/a, že tento souhlas mohu kdykoli odvolat. Beru na
vědomí, že odvolání souhlasu působí pouze do budoucna a není tedy dotčena
zákonnost předchozího zpracování založeného na tomto souhlasu (před jeho
odvoláním).

Prohlašuji, že výše uvedenému textu plně rozumím a stvrzuji ho svým podpisem

dobrovolně.

V Praze dne …………………… Podpis …………………………