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1 Formální zpracování práce

Bodové
hodnocení 0-5

pro každou
kategorii

1.1 Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 60 normostran bez
anotací a příloh)

5

1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5
1.4 Obrázky, grafy, tabulky 5
1.5 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační

norma)
5

1.6 Odborná úroveň textu, obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 5

2 Část teoretická -

2.1 Výběr a definice tématu, originalita 5
2.2 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 5
2.3 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 5
2.4 Kvalita rešeršní práce – počet domácích a cizojazyčných zdrojů,

vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce
s odbornými databázemi

5

2.5 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků
rešerše. Návaznost na experimentální část práce

5

3 Část experimentální -

3.1 Hypotézy - smysluplnost, jasnost, kvalita definice 5
3.2 Probandi - výběr a počet (kontrolní skupina?) 3
3.3 Metodika – metody hodnocení (adekvátnost a kvalita vyšetřovacích či

jiných objektivizačních metod či způsobu sledování zvolených
proměnných )

5

3.4 Metodika intervence – adekvátnost, kvalita, délka a frekvence terapie
či jiné intervence

5

3.5 Statistické zpracování a analýza dat 2
3.6 Výsledky – prezentace a interpretace 2
4 Diskuze -
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4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků vlastního experimentu ve
světle recentní odborné světové literatury na dané téma a vyvození
závěrů pro klinickou praxi

5

5 Závěr -

5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených hypotéz, vlastní
přínos autora k dané problematice, konfrontace a porovnání výsledků
práce s iniciálně stanovenými cíli práce. Shrnutí výsledků vlastní
práce, doporučení pro praxi a další výzkumná šetření

5

6 Přínos a originalita DP pro praxi, vědu a studium 5

7 Celkový počet získaných bodů (max 100) 92

8
Práce je originálním dílem studenta
V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do
posudku a práci nedoporučte k obhajobě!

ANO

Slovní komentář k DP
V teoretické části práce studentka srozumitelně a výstižně shrnuje teoretické poznatky týkající
se tématu DP. Hypotézy jsou jasně definované a jejich zodpovězení má význam pro klinickou
praxi. Organizačně velice náročné sledování a měření probandů mělo za následek menší počet
probandů (n = 20). Dle měření pomocí DNS Brace došlo ke kvantitativnímu zlepšení tlaku břišní
stěny před a po terapii u obou skupin, kvůli nižšímu počtu probandů nebyl rozdíl signifikantní.
Při statistickém zpracování dat (které je na DP na velmi vysoké úrovni) došlo k lidské chybě a
výsledky jednoho z probandů byly duplikovány, místo výsledku dalšího probanda - toto však
neovlivnilo výsledky práce. Výsledky práce se přílišně zabývají porovnání jednotlivých senzorů
mezi sebou. Momentální konstrukční možnosti měřícího přístroje toto nedokáží zohlednit, a
proto tyto výsledky zatím nemají klinický přínos. Ve výsledcích naopak chybí porovnání
průměrné hodnoty (což konstrukční možnosti přístroje umožňují a má klinický význam) u všech
4 senzorů (před a po terapii) u všech probandů před a po terapii.

Otázky na které student odpoví během obhajoby:

1. Jaká je schopnost starších a/nebo méně technicky zdatných pacientů pracovat
s OhmTrakem?

Diplomovou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji
Doporučuji s výhradou
(uveďte co musí student

změnit či doplnit)
Nedoporučuji

Navrhovaná známka:
1
Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -88 1
87 – 74 2
73 – 60 3
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59 a méně nevyhověl

Clic
k t

o buy N
OW!PD

F-XChange Product

w
w

w.tracker-software
.c

om Clic
k t

o buy N
OW!PD

F-XChange Product

w
w

w.tracker-software

.c
om

http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now